

Ciudad Victoria, Tamaulipas, a 29 de mayo del 2023

El Instituto de Transparencia, de Acceso a la Información y de Protección de Datos Personales del Estado de Tamaulipas, y el Pleno conformado por la Comisionada Presidenta, Dulce Adriana Rocha Sobrevilla, la Comisionada, Rosalba Ivette Robinson Terán y el Comisionado Luis Adrián Mendiola Padilla, con la finalidad de fortalecer el cumplimiento y rendición de cuentas del Poder Ejecutivo, Poder Legislativo, Ayuntamientos Municipales, Organismos Públicos Descentralizados Municipales, entre otros, que comprenden el padrón total de 235 Sujetos Obligados, se inició una intensa jornada de capacitaciones por distintas ciudades del Estado, en donde fueron reunidos distintos sujetos obligados con la finalidad de impartir la capacitación para el llenado correcto de los formatos en el Sistema de Portales de Obligaciones de Transparencia (SIPOT) que son publicados en la Plataforma Nacional de Transparencia, y el taller "Reformas a los Lineamientos Técnicos y su impacto en los formatos de las Obligaciones de Transparencia y la Presentación del Sistema de Comunicación entre Órganos Garantes y Sujetos Obligados (SICOM) y Sistema de Gestión de Medios de Impugnación (SIGEMI)", con la finalidad de fortalecer y garantizar el ejercicio de derecho de Acceso a la Información las

Lo anterior, con fundamento en las modificaciones que fueron realizadas a los diversos Lineamientos, y posteriormente aprobados por el Sistema Nacional de Transparencia, conformado por el Instituto Nacional de Acceso a la Información de Protección de Datos Personales, Órganos Garantes, Auditoría Superior de la Nación (ASF), Instituto Nacional de Estadística (INEGI), Archivo General de la Nación (AGN).

Con ello, el ITAIT, da cumplimiento a la Fracción IX del artículo 33 de la Ley de Transparencia de Acceso a la Información Pública del Estado de Tamaulipas, la cual refiere a la constante capacitación a los sujetos obligados por el Órgano Garante.

A pesar del complejo panorama por el que atraviesa nuestro par nacional, el Instituto Nacional de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), por la falta de quórum legal para sesionar y dar solución a las inconformidades interpuestas por las y los mexicanos, los órganos garantes de las entidades federativas, reforzamos las acciones para hacer valer los derechos que tutelamos, y en el ITAIT refrendamos nuestro compromiso por lograr un Tamaulipas transparente.

Instituto de Transparencia, de Acceso a la Información y de Protección de Datos Personales del Estado de Tamaulipas.

